varietate ingruente, opus est ut fideles, inde a prima aetate, addiscant foliorum naturam legendorum praecognoscere, ea recte eligere, atque considerate perlegere.

19. Quapropter valde commendanda sunt incepta quae ab Officiis nationalibus de prelo ineuntur eo consilio ut fideles in hac rerum parte erudiantur - praesertim die quotannis celebranda ad hoc statuta - atque de foliorum periodicorum saltem communis honestatis, aptis iudicis prolati, certiores fiant.

20. *[De potestatis saecularis interventibus]*. Praeter ea quae supra dicta sunt de potestatis civilis ambitu,³ officium est civilis potestatis ut tales condiciones in civitate ponantur ac serventur in quibus prelum legitima libertate ad publicas opiniones debite formandas, frui possit. Cum tamen prelum civium profectui et hono communi consulere. debet, auctoritas civilis officio tenetur pravos preli usus compescere, quibus publici mores laeduntur, iura personae humanae conculcantur, reipublicae denique salus - non vero alicuius politicae factionis - in:discrimen adducitur. Legitimae autem libertatis preli contemptus ex parte saecularis potestatis procul duobus hono humanae consociationis nocet, ideoque cum ordine morali naturali minime congruit. Pariter legi divinae graviter adversantur quotquot, potestate saeculari innixi, libertatem Ecclesiae in prelo adhucendo⁴ impetunt.

21. *[De prelo catholico]*. Ecclesiae filii fortis animo contendant ut prelum humanae dignitati omnino idoneum efficiant. Attamen, ad lectores spiritu christiano informandos, prelum generice honestum minime sufficit. Quapropter omnino necesse est ut veri nominis catholicum prelum habeatur et provehatur quod scilicet sive directe ab ipsa auctoritate ecclesiastica promotum et dependens, sive a catholicis viris -- manifeste hoc animo edatur atque diffundatur ut publicam opinionem iuri naturae et catholicis doctrinis praecepsisque consonam efformet, firmet atque admoveat,

24. [*De Consociatione Catholica Internationali*]. Quad propositum ut attingatur, virium dispersio omnimode devitetur hominum, return inceptorumque - sive singularum sive omnium nationum - concordem conspirationem promovendo, ac praesertim catholicas nuntiis procurandis sedes seu *agentias* condendo.

25.. Suadetur deinde O:ffidis nationalibus de prelo.. ut competenti Consociationi Internationali Catholicae nomen dent; curent insuper, eadem Officia Nationalia ut folia periodica catholica, .catholici diurnarii atque *agentiae* catholicae cum praefata Consociatione .Intemationali foedere iungant.